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Szanghaj broniom 
bedzie • do ostateczności

Nankin. 14. 8. (R) Połączenie kolejowe po i ma jednakże nadzieję, iż ruch kolejow y zo- 
między Nankinem a Szanghajem jest w aal stanie w znowiony w  autu dzisiejszym. Rząd 
szym ciągu przerwane. Pociągi dochodzą nankiński jest zdecydowany bronić Szang- 
tylko do Suczcu. Ministerstwo komunikacji 1 liaju do ostateczności.

Zadarte walki uliczne
Szanghaj. 14, 8. (R) Po krótkiej przerwie 

o godz. 4.30 walka została -wznowiona. W  
szczególności zaciekłe starcia nastąpiły w  
c-zapei i w Hmig Kiu. Bitwra posuwa się w  
kierunku zachodnim. Gwałtowną strzelani
nę i kanonadę armatnią słychać na brze
gach zatoki Suczeu, której południową cześć 
najmują Chińczycy, a północną Japończycy.

Tokio. 14. 8. <R) Od bomb i pocisków  ja
pońskich w dzielnicy Czapei w  Szanghaju, 
wybuchły liczne pożary, grożące zniszcze
niem  całej tej części miasta.

Artyleria japońska gwałtownie bombardo 
'wała gmach prasy w  Szanghaju- 

Attache morski Japonii w Szanghaju ugło 
Bil następujący komunikat: O godz. 2,13,

(czas m iejscowy) oddziały chińskie zaatako 
wały piechotę japońską, która okopała się 
w  pobliżu Czapei Jukon Road. Ataki te zo 
stały odparte z wielkim i stratami. W krótce 
jednak potem  piechota chińska ponow nie  
wyruszyła przeciwko okopom  japońskim  —  
przy czym  głów nym celem  ataku był park  
w Hong Kiu, gdzie znajduje się główna kwa 
tera japońska. O godz. 5.30 wszystkie te ata 
ki zostały odparte.

W  dzielnicy Y m g Tse Pu słychać gwałtów  
ną strzelaninę. Dzielnica ta jest położona u 
krańca północnej części koncesji międzyna 
rodowej.

Sam oloty chińskie obrzuciły bombami po 
zycje japońskich strzelców morskich.

Panika wywołana 
bombardowaniem miasta
Szanghaj- 11. 8. (R) Bomby, rzucone | japońską, nie osiągnęły swego celu. W  cliwi

przez samoloty chińskie na główną hwratcrę J li ataku lotniczego ulice miasta były przepeł

Nowa faza konfliktu japońsko-sowieckiego 
o zajścia w konsulacie ZSRR. w Tientsinie

Moskwa, 14. 8. (R) Agencja Tass donosi, że 
charge d‘affaircs sowiecki w Tokio Deutschman 
zw rócił się do m inistra spraw  zagr. H iroty, do. 
tnagając się udzielenia odpowiedzi na pro-test, 

Złożony przez rząd sow iecki w  sp ra n ie  rew izji 
W generalnym  konsulacie sowieckim w Tientsi- 
łun ie w  dniu 1 sierpnia. M inister H irota zaprze
czył, jakoby japońskie władze w  T ientsinie miały 
jakąkolw iek łączność z tą spraw ą. M inister Hi-

ru ta  zaproponował, aby konsulow ie Jipońsk i i 
sowiecki przeprow adzili w spólne dochodzenie w 
tej spraw ie na miejscu w  T ientsinie. W dn. 11 
b. m. charge d‘affaires Deutschm an zakom uniko
w ał m inistrow i H irocie, że jego zdaniem zajście 
w  konsulacie, w  T ientsinie jest dostatecznie w y

św ietlone i niepotrzebne jest dochodzenie dia u- 
stalenia odpow iedzialności japońskich władz woj 
skowych i w  końcu wobec stanow iska min. Hi-

nione tłumem ludzi, zdążających' w  różnych  
kierunkach. Po wybuch-u pierwszych bomb  
zapanowała niebywała panika. Kilkanaście 
osób stratowano w popłochu. Qiińczyc]S za
częli zamykać sklepy, chowając się ao  p iw 
nic. Japończycy zajmują obecnie całą część 
koncesji międzynarodowej, położoną powy • 
żej rzeczki Suczau. W szystkie m osty, pi ze 
rzucone przez rzekę, zostały zamknięte 
przez posterunki japońskie, co w  chwili 
bombardowania dzielnicy iprzez sam oloty  
chińskie przyczyniło sic do jeszcze większej 
paniki. i

Szanghaj. 14 8. (B) W edług inform acji 
Reutera, atak piechoty chińskiej, popierany, 
silnym ogniem artyleryjskim, był niesłycha 
nie gwałtowny. Celem jego było wypchnię
cie Japończyków z pozycyji jakie zajęli w  
północnym  Szanghaju. W arunki atm osfery  
czne utrudniały obronę, poniew aż Japończy 
cy m c mogli posługiwać się swymi śam olo- 
tami. Chińczy ów, którzy szli do ataku z 
wielką odwagą, spotkano ogniem karabi
nów maszynowych i moździerzy. Bitwa 
trwa w  dalszym ciągu.

Szanghaj- 14. 8. (R) Ogień art3 leryjski 
trwa bez przerwy. Japończycy zajęli i umo
cnili całą cześć koncesji międzynarodowej, 
położonej na północ od Hu Czeu Q.-eek. — 
Wzdłuż linii kolejowej Szanghaj— Woso-oug 
wybuchły liczne pożary. Dw orzec nóhrocny 
jest bez przerwy bombardowany przez dwie 
baterie japońskie.

Szanghaj- 14. 8. (R) W ładze chuiskie zalo  
piły statek oraz liczne dżonki w wielu miej
scach rzeki Yang Tse, przerywając w ten  
sposób całkowicie żeglugę na rzece. Do 
Szanghaju nie można się obecnie dostać dro 
gą rzeczną. Kilka okrętów japońskich i wie 
ie statków europejskich pozostałe na rzece 
Yang Tse w trudnej sytuacji, nie mogąc w y  
dostać się na morze.

ro ty , zgodził się ostatecznie na przeprow adzenie 
dochodzeń przez konsulów  obu państw , jednak  
z udziałem superarb itra . którym  miałby być je . 
den z konsulów  w  T ien tsin ie : S tanów  Zjedn., 

Anglii lub Francji.. Min. Hiroca propozycję rzą
du sowieckiego odrzucił, uw ażając, iż udział o . 
sób trzecich w  rozstrzygnięciu spraw y jest z pun
ktu w idzenia rządu japońskiego nie do przyję-

Dziś petna tabela wygranych loterii klasowej
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SYSTEM „IMIGRACJI POLITYCZNEJ"
SI OSOWANY PRZEZ RZRD PALESTYŃSKI

Obrady komisji migracyjnej na Kongresie Syjonistycznym
Zurych, 14. 8. ŻAT. Komisja imigracyjna Kon 

gresu Syjonistycznego wysłuchała referatu u- 
zupełniającego dra Wernera Senatora do spra
wozdania drukowanego. E. Dobkin w dłuższym 
i ciekawym referacie zobrazował problemy i- 
migraeji, w obliczu których stoi obecny kon
gres. Referent wskazał, opierając się na obfi
tym materiale rzeczowym, że zalecenia Komisji 
Królewskiej, które stanowią całkow ity rozgrom 
w zakresie nabytych żydowskich praw imigra- 
cyjnych, faktycznie są już stosowane przez rząd 
palestyński. Rząd wr ostatnich dwóch tatach z 
całą ostrością zastosował system, nazwany 
przez Komisję Peela „politycznym maximuin 
imigracji". Rząd niedwuznacznie naruszył za
sadę gospodarczej zdolności absorbcyjnej jako 
kryterium regulującego imigrację żydowską.

Ostatni szedul stanowił zaledwie 7 pet liczby 
cert fikatów, jakiej domagała się Egzekutywa 
po starannym badaniu i bardzo powściągliwym  
szacunku istniejących możliwości absorbcyj- 
nych. Były to faktycznie kpiny, i Egzekutywa 
nie mogła nie odrzucać tego szedulu. Tzw. imi
gracja kapitalistów została przez administrację 
palestyńską prawie że zatarasowana. Zostały 
zanulowane, aczkolwiek nie formalnie, kate

gorie imigrantów, wykazujących się posiada
niem 500 f. szt. oraz rzemieślników o majątku 
250 f. szt. Imigrantom tych kategorii nie przy
znano ani jednego certyfikatu.

Wbrew obowiązującej ustawie unieważnio
no certyfikaty dla rodziców w wieku do 55 lat 
oraz rodzeństw a do 18 lat. Komisja Królewska 
domaga się w swych „paliatywach“, aby w re
gulowaniu imigracji żydowskiej stosowano 
„polityczne maximum“, nie przekraczające 1000 
imigrantów miesięcznie. Administarcja brytyj
ska zasadę tę oddawna już zastosowała, i to 
prawie że w granicach, przez komisję Peela su
gerowanych. Administracja zniweczyła prawa 
Egzekutywy w zakresie dysponowania i po
działu certyfikatów i ingerowała w system po
działu, ustalając zgóry kategorie, wiek, stan ro
dzinny i kraje pochodzenia imigrantów, którzy 
na podstawie certyfikatów przybyć mają do 
kraju. Przeciwko temu kongres winien założyć 
protest, podobnie jak przeciwko innym krzyw
dom w zakresie imigracji.

W odniesieniu do imigracji „nielegalnej" 
rząd stosował system szykan. Rezerwował on 
wiele tysięcy certyfikatów na poczet „nielegal
nej" imigracji, przyrzekając zużytkowania ich

celem . zalegalizowania takich imigrantów. Po
mimo jednak tych przyrzeczeń imigranci tej 
kategorii naaal pozostali w pozycji nielegalnej. 
Referent obszernie omówił sprawę imigracji 
chalucowej i podkreślił jej narodowo doniosłą 
misję. Ostatnia alija cnalucowa była ściśle 
związana z kwestią zdobywania placówek pra
cy żydowskiej. Egzekutywa tę imigrację fory- 
towała, przyznając jej większość certyfikatów. 
Imigracja chalucowa była też doniosłym czyn
nikiem w zakresie bezpieczeństwa jiszuwu. Li
czba chaluców, odbywających hachszarę, z róż
nych przyczyn, zmalała o 50 pet i wynosi obec
nie 16,000. Referent wnosi preliminarz budżeto
wy w wysokości 15,000 f. szt. aby umożliwić 
rozbudowę hachszary. Ważne jest również roz
szerzenie budżetu hachszary aby uzyskać więk
szą subwencję Jointu na ten cel. W ostatnim 
roku subwencja Jointu na cele hachszary cha
lucowej wynosiła 4,500 f. szt.

Komisja imigracyjna wyłoniła trzy podko
misje: 1. dla spraw żądań politycznych w za
kresie alii, 2. dla systemu podziału certyfika
tów i hachszary, 3. dla spraw urzędów pales
tyńskich. —

Rewelacje krakowskie w  organie
endeckim

Warszawa, 14, 8. (A j W  dzisiejszym „Gońcu 
Warszawskim" czytamy pod tytułem: „Gra i 
posunięcia polityczne, czy to tylko w Krako
wie?": Kraków jest środowiskiem bardzo cie
kawym. VV tym mieście zaczynają się wielkie 
poczynania, które później obejmują całą Pols
kę. Dzisiaj na tym terenie pojawiają się fakty, 
które muszą zwrócić uwagę na nastroje fer
mentujące. Otóż dr. Bobrowski wraz z senato
rem i byłym wojewodą dr. Kwaśniewskim, któ
ry jest prezesem okręgowym Związku Legio
nistów zwrócili się do prezydenta miasta dr. 
KapSckiego z żądaniem zwołania posiedzenia 
rady miejskiej, na którym chcą postawić wnio
sek o skreślenie ks. metropolity Sapiehy z lis
ty honorowych obywateli miasta. Dr. Kaplic- 
ki porozumiał się z kim należy i oparł się temu 
żądaniu. Posiedzenia nie zwołał i wniosku nie 
przyjął. Wtedy dr. Bobrowski odpowiedział, 
że rzecz nie jest jeszcze skończona.

Dalej pisze „Goniec Warszawski", iż z Ozo-

Londyn, 14. 8. PAT. Statek duński ,E d itn" zo- 
da ł w czoraj o godz. 11.30 zbom bardow any przez 
samoloty pow stańcze w odległości ok. 50 kim. na 
południe od B arcelony. Załoga opuściła statek. 
Iec.en m arynarz jest ciężko ranny

nem w Krakowie jest kłopot. Wprowadzono 
doń rozmaite działaczki katolickie, które skła- 
daja hołd ks. metropolicie, a poteir Był zatarg 
wawelski. Skutek taki, że senator Lipiński zre
zygnował, wiceprezes dr. Stryjeński również i 
posiedzeń się nie zwołuje. Dekompozycja. Cze
ka się uśmierzenia, a oto tymczasem dr. Bo
browski zapowiada, że to jeszcze nie jest ko 
niec.

Jeszcze jedna ilustracja do oświadczenia dr. 
Kwaśniewskiego: Oto przed paru dniami wice
prezydent miasta Krakowa dr. Klimecki zwró
cił się do przedstawicieli ugrupowrań opozycyj
nych z propozycją utworzenia wspólnego ko
mitetu celem uczczenia Swifta Żołnierza dnia 
15 sierpnia. Ugrupowania odpowiedziały od
mownie, gdyż uprzednio zaangażowały się w 
organizowaniu własnych obchodów. Z taką pro 
pozycją zwrócono się po raz pierwszy od lat. 
Czy to nic znak czasu?

Dziś o godz. 10-tej wiecz. żegnają artyści ma
larze na balu słomianych wdowców wT kawiar
ni plastyków Stefana Jaracza i teatr „Ateneum"

Sensacyjny artykuł 
„Czasu"

(Telefonem ud has\śgo korespondenta).
.Wai szawa 14 8. (A) Cala dzisiejsza w i e 

czorna prasa endecka cytuje artykuł dzisiej 
szego „Czasu" pod tytułem  „Usunąć iniinist- 
ra Poniatowskiego z rządu". Artykuł ten ko 
mentuje „Goniec W arszawski" pisząc: Ta
kiej sensacji politycznej jak artykuł „Cza
su" głównego organu konserwatystów sana 
cyjnych o roli politycznej w  życiu Polski, 
ministra rolnictwa p- Poniatowskiego, już 
dawno nie było. P ism o zwraca uwagę, że 
cenzura przepuściła artykuł. P o  dłuższym  
cytacie tego artykułu, „Goniec" pisze; Co o- 
znacza ten atak konserwy sanacyjnej na mi 
nistra Poniatowskiego? Nie ulega wątpliwo 
ści, że koserwalystom  chodzi przede wszyst 
kim o usunięcie ministra Poniatowskiego, 
jako przyspieszającego reform ę rolną. Jed  
Jakże giównym  celem  akcji konserwatys
tów jest dążność do oczyszczenia obozu rzą 
clowego i samego rządu z osob i elem entów  
lew icow ych, ulegających w'edlug przekona
nia konserwy w pływ om  masonerii i Żydów, 
Dopóki elem enty lew icow e będą miały wiply 
w7y na rząd i obóz rządowry, dopóty nie moż 
na będzie doprowadzić do koncentracji ży
w iołów  narodowych w  Polsce. D o  tych ży
w iołów  narodowych zaliczają konserwatyś
ci 1) żyw ioły legionow e z płk. Koceni na 
czele 2) siebie, 3) Stronnictwo Narodowe, 
4) ONR i 5) prawe skrzydło StronnictYca Lu 
dowrego pod wodzą W itosa, o którym zaw
sze piszą z w ielkim  szacunkiem.

«

Śmierć ośmiu osób w  katastrofie 
lotniczej

H anow er, 14. 8. (R) Podczas lotu próbnego nad 
tutejszym lotniskiem  spadł w płom ieniach na zie
mię niem iecki sam olot kom unikacyjny. 8 ludzi 
poniosło śm ierć. :

Straszny czyn obłąkanej
M onachium 14. 8 W  napadzie szalu pew- 

na wieśniaczka bawarska utopiła w  Izerze, 
czworo swoich dzieci, z którycn najstarsze 
liczyło 7 lat. W  chwili, gdy nieszczęśliwa  
miała rzucić w  nurty, rzeki piąte dziecko —  
powstrzym aną ją  i  obeffw łauiogęn  y

Znow u występ lodzi podwodne!
„o nieznanej przynależności państwowej*'

Tunis, 14. 8. (R). K apitan parow ca francusk ie
go „Param e", który przybył w czoraj w ieczorem 
do Tunisu, oświadczył, iż przed statkiem  jego, 
gdy zbliżał się do w ybrzeża Afryki, w ybuchła 
torpeda. W krótce po eksplozji ukazrła  się na po
w ierzchni łódź podw odna o nieznanej przynależ, 
ności państw ow ej. Łódź ta  tylko przez k ró tką 
chw ilę pozostaw ała na pow ierzchni morza, po- 
czem ponow nie zanurzyła się 1 zniknęła.

Załogi okrętów  handlow ych, stojących w  por
tach Tunisu, domagają się eskorty okrętów  wo. 
jennycli.

Powstańcy zbom bardowali 
statek duński

Co się dzieje w  Barcelonie?
San Sebastian, 14. 8. (R) Radiostacja pow

stańcza komunikuje, że niepokój i podniece
nie w Barcelonie ogromnie wzrosło od czasu 
zniknięcia przywódcy robotniczej partii zjed
noczenia marksistowskiego Andre Ńin. Wechug 
doniesienia radiostacji, Nin przebywał w wię
zieniu w Walencji. Naczelnik więzienia otrzy
mał polecenie przywiezienia Andre Nina do 
innego w7ięzienia. W drodze strażnicy zabili 
Nina. Organizacje robotnicze zrzucają odpo
wiedzialność za zabójstwo Nina na rząd Wa
lencji Nin był aresztowany za podjęcie działal
ności na rzecz Largo Caballero.
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MpglańHnllal-oflpowleflźnlemlccha
Niemcu namiętnie kochała - pokój...

KRAKÓW, 14 sierpnia.
Amerykanie lubuję się w ankietach. Każdy 

turysta przybywający do Ameryki musi odpo
wiedzieć na 50 pytań, a niektóre są bardzo na
iwne. Między innymi musi każdy człowiek, 

który chce przedostać się do Stanów Zjedno
czonych, zapewnić uroczyście, że nie tylko nie 
jest bigamistą, ale nie ma najmniejszego za
miaru obalania konstytucji Stanów Zjednoczo
nych lub demolowania moralności czcigodnego 
obywatela amerykańskiego. Nie było jeszcze 
wypadku, by ktoś odpowiedział na te pytania 
twierdząco. Bo człowiek o żarowym rozsądku, 
który chce na krótko lub na stałe dostać się do 
Ameryki, nie zatrzaśnie sobie sam drzwi przed 
nosem...

Nikogo więc nie dziwi, że amerykański se
kretarz stanu Cordell Hull skorzystał z wizyty 
ambasadora chińskiego, który zwrócił jego u- 
wagę na grożący pokojowi światowemu pochód

<<łąb Chin imperializmu japońskiego, by, na
śladując Wilsona, wystosować do wszystkich 
państw świata — 14 pytań. Amerykański mi
nister spraw zagranicznych ciekaw był, czy 
wszystkie państwa świata są za pokojem, za 
uszanowaniem traktatów, za niemieszaniem się 
w sprawy wewnętrzne innych krajów, za poko
jową rewizją międzynarodowych konwencyj, 
za ograniczeniem zbrojeń, za zniesieniem wszel 
kich barier celnych. Posłowie i ambasadorowie 
amerykańscy musieli rządom krajów, w któ
rych są akredytowani, przedłożyć tę ankietę 
amerykańską i prosić je o odpowiedź. Na razie 
odpowiedziało 37 mocarstw, a wszystkie odpo
wiedzi wypadły dotychczas pozytywnie. Nie
które, jak Węgry i Bułgaria, wystąpiły całkiem 
otwarcie z programem rewizjonizmu. Włochy 
na razie nie odpowiedziały, Niemcy długo też 
się wahały, co mają odpowiedzieć, wreszcie się 
zdecydowały i odpowiedziały, że są za poko
jem, za uszanowaniem traktatów pokojowych 
i za ograniczeniem zbrojeń.

A może jest to tylko złośliwy żart międzyna
rodowych agencyj telegraficznych, które przy
noszą wiadomość, że Niemcy odpowiedziały 
prawie tak samo jak Anglia i Francja? Jeśli bo
wiem ta wiadomość jest prawdą, tkwi w tej 
odpowiedzi niemieckiej demoniczna wprost per

wersja Ta sama bowiem ręka, która podpisała 
taki sielankowy dokument współpracy między
narodowej, przygotowuje dla Czechosłowacji 
— los Hiszpanii. Ostatnio „Manchester Guar
dian", bardzo poważany angielski organ libe
ralny, alarmuje opinię publiczną sensacyjnymi 
wprost rewelacjami na temat olbrzymich przy
gotowań niemieckich przeciwko Czechosłowa
cji. A nie są to bynajmniej plotki dzienmaars- 
kie, którym rzeczywistość kłam zadaje. Wszak 
niedawno odbył się we Wrocławiu zjazd śpie
waków niemieckich mniejszości zagranicznych, 
na którym, to zjeździe nie tylko śpiewano, lecz 
gdzie jako tenor wystąpił minister propagan
dy Goebbels, zapewniając uroczyście, że hitle
ryzm nie spocznie, dopóki nie urzeczywistni 
kardynalnego punktu swego programu i nie 
zjednoczy wszystkich Niemców w jednym 
państwie. Demonstrowała przeciw tej mowie 
nawet Austria, a najbardziej zaniepokojona mo 
gła być Czechosłowacja. Czytaliśmy też o kon
ferencji, jaką w Lincu odbyli przedstawiciele 
mniejszości niemieckiej w Czechosłowacji (tj. 
Niemców sudeckich) z emisariuszami hitlerow
skimi z Trzeciej Rzeszy i Austrii pod protek
toratem ambasadora niemieckiegc we Wiedniu 
von Fapena. Jesteśmy świadkami nieprzebie- 
rającej w środkach i gwałtownej kampanii 
prasowej Trzeciej Rzeszy przeciwko Czechosło
wacji. Nawet Rudolf Kircher, naczelny redak
tor „Frankfurter Zeitung". który zwykle na
kłada sobie pewne tłumiki, licząc się z opinią 
europejską, tym razem wystąpił bez przyłbicy, 
oskarżając rząd republiki czesko-słowackiej o 
systematyczne „zubożanie i macosze traktowa
nie mniejszości niemieckiej w Czechosłowacji". 
Ledwo umilkła afera Weigla, szpiega niemiec
kiego w Czechosłowacji, którego rzekomo mia
no torturować w więzieniu czeskim, a już te
raz głośno znowu w prasie niemieckiej o „dra
końskim" zakazie wyjazdu 600 dzieci niemiec
kich z Czechosłowacji do Trzeciej Rzeszy. Rząd 
Czechosłowacji prostuje systematycznie wszy
stkie te bujdy i świadomie oszczercze insynu
acje, wykazując cyframi statystycznymi, że 
mniejszości niemieckich w Czechosłowacji by
najmniej źle się nie powodzi. Prezydent Benesz 
podejmuje wciąż jedną podróż za drugą do

miast niemieckich, a zapewniające ludność nie
miecką, że w praktyce jest zupełnie równou
prawniona z większością czeską; czeski minis
ter opieki społecznej odpowiedział na kampa
nię prasy niemieckiej, że dlatego nie zezwolił 
na wyjazd 600 dzieci niemieckich z Czechosło
wacji do Trzeciej Rzeszy, ponieważ organiza
torzy tej wycieczki nie chcieli odpowiedzieć na 
pytania, gdzie się te dzieci chce umieścić i w 
jakim celu inscenizuje się tę wycieczkę. Spro
stowań prasa niemiecka nie umieszcza, a kru
cjata nadal trwŁ...

Ostatnio wystąpił znowu „Manchester Gu
ardian" z nowymi rewelacjami, wedle których 
urządziła Trzecia Rzesza na granicy czeskiej 
całą sieć fortyfikacyj, których przeznaczeniem 
nie jest przynajmniej defensywa lecz wyraźna 
ofensywa. Wszystkie te fortyfikacje tworzą 
trójkątną podkowę, zaopatrzoną w dalekosięż
ne armaty, a wszystko to przypomina rok 1914, 
kiedy to „Gruba Berta" ostrzeliwała Paryż. Do 
granicy czeskosło ,vackiej prowadzi też rozgałę
ziona sieć nowo zbudowanych dróg strategicz
nych, a wszędzie pełno jest aerodromów. W o- 
kolicy Drezna i Lipsk? skoncentrowano w ko
szarach mnóstwo wojska, które czeka tylko roz 
kazu wrmarszu do Czechosłowacji, Niektóre z 
tych aerodromów, a nawet przeważna część 
znajduje się pod ziemią, gęste straże gtrzegą 
dostępu, by nikt z niepowołanych o nich się 
nie dowiedział. Plan zaś polega na tym, by za- 
inscenizować w Czechosłowacji powstanie 
mniejszości niemieckiej i na wzór Hiszpanii 
rozpętać wojnę domową. Rząd rumuński i ju
gosłowiański mają ogłosić neutralność, a do 
tego zdążała w ostatnich dniach tak gorliwie 
dyplomacja nieimec&a.

Równocześnie zaś dla uśpienia europejskiej 
opinii publicznej odpow iedział rząd niemiecki 
na ankietę amerykańską, że namiętnie kocha 
pokój, że nie będzie się mieszał do stosunków  
wewnętrznych innych państw i uszanowanie 
traktatów międzynarodowych uważa za pod
walinę pokoju. Większej i bardziej wyrafino
wanej ironii dzieje świata chyba nie znają...

M. K.

REPORTAZ

O której odchodzi 
pociąg do  • • •  ?

Inform acja w  popularnym  biurze podróży. Za 
Okienkiem blada panienka o zmęczonych oczach, 
przed okienkiem tłoczy się kilkanaście osób pod
ekscytow anych, spieszących się, zdenerw ow a. 
Jiych. Dzwoni ustawicznie telefon, odryw ając in . 
form atorkę od rozmowy z in teresantam i, tłoczą, 
cymi się jeden przez drugiego przed okienkiem.

— Proszę pani, ja  już tak długo czekam, a pani 
znów  załatw ia telefon!

— Proszę zrozumieć, że ja  obowiązana jestem 
gałatw iać i  państw a i tych, co zgłaszają się tele. 
fonicznie. Przecież i  panu zdarza się chyba tele
fonow ać o godzinę odjazdu pociągu ,— tłumaczy 
liprzejm ie panienka.

In teresan t rozumie, źe inform atorka ma słusz. 
Jiość ale jest zły: mogliby w okresie najin tensy
wniejszego sezonu powiększyć personel inform a. 
jtyjnyl Tymczasem inform atorka uprzejmie, lecz 
szybko odpowiada na pytania, podaje godziny od
jazdów , przyjazdów , w ynajduje najlepsze połą. 
(zen ia , oblicza ceny biletów

— Szósta dwadzieścia — dwudziesta trzecia 
trzydzieści — przyjazd na miejsce o siódmej 
cztery — ma pan połączenie vce Lwowie o pięt. 
nastej trzydzieści — nie, bezpośredniego nie ma 
— trzecia klasa kosztuje dw anaście czterdzieści...

Człowiek jest zdumiony, jak można zapamiętać 
tyle cyfr i rzucać z pamięci godziny odjazdów 
tylu pociągów. Spogląda z podziwem na infor. 
matorkę, k tórej praca jest istotnie trudna i ucią. 
żliwa. Cała uciążliwość tej pracy, to kontskt z pu. 
blicznością, jakże często przykrą, zanudzającą 
inform atora, denerw ującą, n iew yrozum iałą.

N aturaln ie nie wszyscy, ale ileż osób inform u. 
je się dopraw dy w sposób iry tu jący. Oto jakiś 
pan spraw ia w rażenie, jakby przyszedł po prostu 
dla zabicia czasu. Pyta się o pociąg, w najróż
niejszych kierunkach, o ceny biletów  we wszyst. 
kich klasach, na pociągi osobowe i pośpieszne, 
a dokładne co do minuty term iny odjazdów' w 
kierunku pow rotnym , o adresy hoteli wr każdej 
miejscowości, o możliwe ulgi kolejowe, i już nie 
wiedzieć c co! Panienka z inform acji odpowiada 
ze stoickim spokojem, póki ktoś z oczekujących 
swej kolejki nie straci cierpliw ości, nie „rugnie" 
nudnego gościa i nie uw olni od „miłego" in te re 
santa.

Gdyby inform atorka miała chw ilkę czasu, opo. 
w iedziałaby nam niew ątpliw ie, jaka publiczność 
jest czasem męcząca, z jakim i nieoczekiw anym ’

pytaniam i utnie się zw racać, jak potrafi w ytrącić 
z rów now agi najspokojniejszego I najżyezliw iej 
usposobionego inform atora. Ale inform atorka nie 
ma na to czasu. Bo trzeba podać komuś wszystkie 
pociągi do Rabki.

A kto inny pragnie jechać do Italii, więc chce 
wiedzieć ile kosztuje paszport, ile  może zabrać 
pieniędzy, czy taniej w-ypadnie wycieczka, czy 
wyjazd indyw idualny jaką trasę najlepiej byłoby 
wybrać, ile kosztować będzie podróż...

Przed okienkiem .przesuwają się w ciąż nowi 
ludzie, mili, antypatyczni, w yrozum iali, nieuprzej 
mi. I ciągle pow tarzają się podobne pytania. I 
ciągle blada panienka, ocierając chusteczką 
zgrzaną tw arz, inferm uje o pociągu popularnym  
nad morze, o godzinie odjazdu pociągu do Kłaja, 
o wycieczce na wystawrę paryską, o odlocie sg. 
molotu do Bukaresztu, o odjeżdzie autobusu do 
Katowic. Jakżeż chciałaby sama pojechać w 
św'iat jednym  z tych pociągów, których godziny 
odjazdów pam ięta lepiej, niż abecadło! Zobaczyć 
te piękne kraje, które zna tylko z barw nych p ro . 
spektów  i wydavcnictw propagandow ych! Ale 
pensja inform atorki jest tak mała, że szczytem 
marzeń może być spędzenie urlopu gdzieś na ta. 
niutkiej wsi, gdzie przynajm niej nie będzie się 
przez miesiąc słyszało py tan ia : . , ^ą> .

— O której godzinie odchodzi pociąg do...?.
S, z -
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PUŁAPKA 
NA DUCHY

120.000 dolarów za zabójstwo
męża

Amerykańskie afery ubezpieczenioweOKO ELEKTRYCZNE, ODKRYWA 
TAJEMNICE TAMTEGO ŚWIATA 

I DOWODZI, ŻE  ISTNiLJfE „SUBSTANCJA 
PSYCHICZNA11

Wiara w zjawiska t. zw. nadprzyrodzone jest 
chyba niemal tak siara jak ludzność. Duchy, 
upiory, widma, cudowne uzdrowienia, poru
szanie przedmiotów na odległość czyli „teleki- 
nezja11 itp... należy przyznać, że te pradawne 
wierzenia, mimo postępów wiedzy, dotąd trzy
mają się mózgów ludzkich.

Niedawno nastąpił w tej dziedzinie prawdzi
wy przewrót: do badań w zakresie „wiedzy ta
jemnej11 zastosowano dokładne, niezawodne 
przyrządy, jakich się używa w pracowniach 
naukowych. Dzięki galwanometrom, promie
niom infraczerwonym, samoczynnym aparatom 
fotograficznym dokonywającym zdjęć przy 
świetle magnezjowym itd. dzisiejsi „metapsy- 
chicy11 mogą schwycić w locie zjawiska najbar
dziej krótkotfiwałe, a jednocześnie — na co na
leży położyć szczególny nacisk — uniemożli
wić wszelkie oszustwo pod zas doświadczeń

W ten sposół) osiągnęło, wyniki, które pi ze
szły wszystkie oczekiwania. Mały cudowny 
przyrząd, oko elektryczne, dobrze znane wszy
stkim, którzy zajmują się telewizją .wykrył ist
nienie tajemniczych „substancji psychicznych11, 
błądzących w przestrzeni i mogących oddziały
wać na przedmioty materialne.

Oko elektryczne ujrzało świat niewidzialny!
Zobaczmy, jak do tego doszło i rąbka jakich 

tajemnic uchylił ten niedawny wynalazek,

STOLIKI WIRUJĄCE.
W r. 1905 grono fizyków7, do którego nale

żeli sławni uczeni, jak Arsonval. Curie, Lan- 
gevm, Branly, postanowiło zbadać zagadnienie 
stolików wirujących.
' W szyscy chyba wiedzą, o co idzie. Zapewne 
każdy brał udział w takim seansie.

Faktem jest, że często stolik porusza się, je
dna jego noga unosi się w powietrze, a potem 
opada. Uderzeniami tej nogi stolik „odpowia
da11 na zadawane pytania (jedno puknięcie 
=  a, dwa =■ n. itd.)

Czegóż to dow7odzi? Prawdę mówiąc, dopóki 
nie ma się zupełnej pewności, że oszustwo jest 
niemożliwe, że nikt nie „pomaga11 stolikowi — 
nie podobna wyciągnąć z tych faktów żadnego 
wniosku.

Aby zdobyć tę pewność, wspomniani uczeni 
zwrócili się do niesprzedajnego kontrolera: e- 
lektryczności. Ponadto medium, które brało u- 
dział w tym doświadczeniu a była nim słynna 
Eusapia Palladino, unieruchomiono na krze
śle ł nie pozwolono jej położyć rąk na stoliku. 
Nie dość na tym; te nogi stolika, do których 
Eusapia mogła dosięgnąć nogami umieszczono 
w drewnianych pochwach przymocowanych do 
podłogi.

Mimo to stolik kilkakrotnie wzniósł się w 
powńetrze. W końcu wyrwał się z pochew i u- 
nosił się przez 7 sekund. Sfotografowano go 
wtedy pizy świetle magnezjowym.

Trudno uwierzyć, że stolikowi nie pomagała 
żadna ręka (lub noga) ludzka. Ale nie łatwo 
też podać w wątpliwość świadectwo tylu wi
dzów, i to takich, będących chlubą świata na
ukowego, potwierdzone przy tym przez nieo
mylne przyrządy kontrolujące.

CO ZOBACZYŁO OKO ELEKTRYCZNE.
Tyle wiedziano o tych tajemniczych zjawis

kach, kiedy do udziału w7 badaniach „zapro
szono11 oko elektryczne. Oko elektryczne czyli 
komórka fotoelektryczna przekształca światło 
na prąd elektryczny. Osłabienie, wzmocnienie 
lub zgaszenie padającego na nie światła w y
wołuje odpowiednie zmiany w natężeniii prądu.

Dr. Osty, dyrektor paryskiego Instytutu Me- 
tapsychicznego, przeprowadził ciekaw7e do
świadczenie, poddane kontroli komórek foto- 
elektrycznych.

Zainstalował dwie takie komórki, przy czym 
były to specjalne „oczy11, które „widzą11 pro
mienie infraczerwone, niewidzialne dla oka 
ludzkiego. W tym wypadku promienie te wy- 
\y.-*ł reflektor, ustawiony w ten sposób, że

Nowy Jork, w sierpniu.
Niezwykle zagadnienie praw nicze rozstrzygał 

wyższy sąd w  Nowym Jorku.
Obywatel now ojorski Russel posiadał polisę ubez 

pieczeniową na 120.000 dolarów. Był on przykłady 
nym ojcem rodziny i cieszył się opinią solidnego 
człowieka.

Innego zdania była pani Russel. Tw ierdziła ona 
że małżonek zdradza ją  ze swą sekretarką. To by 
ło powodem niesnasek i udręczeń.

W reszcie doszło do dram atu  i pani Russel wy
strzałem  z rew olw eru zastrzeliła w  jednym  z dan 
cingów now ojorskich swrego męża.

Sąd uniewinnił m orderczynię, ‘ orzekając, ■ że 
działała w  stanie najwyższego napięcia nerwów.

Dotychczas spraw a byłaby typową tragedią mai 
żeńską. Ale pani Russel wystąpiła do sądu prze
ciwko tow arzystw u asekuracyjnem u, żądając wy. 
płacenia polisy jej tragicznie zmarłego męża.

Przedstaw iciel tow arzystw a tw ierdił, żze gdyby 
sąd przyznał powódce sumę ubezpieczeniową, to 
tym  samym zapłaciłby zbrodniarce za m orderst
wo, co sprzeciwiałoby się względom moram ości 
publicznej.

Jednakże sąd stanął na gruncie czysto form al
nym. T reść umowy asekuracyjnej nie zaw ierała 
żadnego punktu, który mógłby służyć za podstawę 
do oddalenia skargi powódki. Wobec tego sąd o. 
rzekł w ypłatę całej sumy pani Russel.

Po tym  w yroku tow arzystw a ubezpieczeniowa 
wstawiły do umów punkt, który wyklucza wypla 
tę sumy asekuracyjnej członkowi rodz:ny, jeżeli 
ten członek jest winien śmierci ubezpieczonego.

ŻYWE TRUPY
Przy okazji tvarto słów kilka wspomnieć o ame 

rykańskiich ,,bisnesach“ ubezpieczeniowych.
Tow arzystw a ubezpieczeniowe rozporządzają 

m iliardow ym i kapitałam i. Ameryka ubezpiecza 
się od wszelkich możliwych wypadków i szkód.

W czasach obecnych plaga moli należy do tak 
powszechnych, że trudno  jest uwierzyć, aby przed 
1100 laty o tym szkodniku wiedziano tak mało — 
względnie aby był on lak mało rozpowszechniony 
że uczeni i przyrodnicy zajmowali się nim bardzo 
mało. We francuskim  dziele traku jącym szczególo 
wo o życiu owadów, napisanym  przez znanego fi 
zyka Reaum ur (był on nietyiko fizykiem, ale i 
znakomitym znawcą życia owadów), zaledwie kił 
ka zdań zostało poświęcone molom.

Lecz w ostatnich czasach zaszły duże zmiany w 
rozpow szechnianiu się różnych gatunków mola 
szczególnie w okresie ostatniego dziesięciolecia. —

dwa niewidoczne promienie przechodziły o kil
ka centymetrów nad stolikiem i padały na dwo
je „oczu11, połączonych drutami z galwanome- 
trami rejestrującymi.

Gdy przygotowania były ukończone, urzą
dzono seans: Medium siedziało na krześle, trzy 
mane mocno przez kontrolera, który stoi po
nad wszelkimi podejrzeniami.

Po pewnym czasie wpadło w trans. W tej 
samej chwali jeden z galwanometrów nakreślił 
sześciocentymetrowy haczyk. Co to znaczy? 
Widocznie coś przesłoniło częściowo promień. 
Ale co? Dr. Osty twierdzi, że była to „substan
cja psychiczna11. Owra substancja — jak czyta
my w sprawozdaniu z seansów — zachowywa
ła się nader dziwnie: na rozkaz d-ra Osty*egc 
przesuwała się, co spostrzegły oczy elektrycz
ne i zanotowały galwanometry !

Zdobyła się też na efektowniejsze popisy: 
chwytała różne przedmioty (kwiaty, chustecz
ką itd.) leżące na stole, ciskała je na podłogę 
lub podrzucała w górę. Ba! raz zrobiła wę
zeł na chusteczce. Co praw da. taką energię w y
kazywała rzadko.

Trzy tak masowo um aw ianych  in teresach  istnieje 
szerokie pole do nadużyć. To też tow arzystw a u- 
trzym ują całą arm ię detektywów, którzy badają z 
niezwykłą drobiazgowością przeszłość i teraźn ie j
szość każdego, kto chce się ubezpieczyć. Szczegól
nie drobiazgowym badaniom  podlegają wszyscy 
poszkodowani, lub ich najbliżsi, k tórzy żądają w y 
płat prem ii asekuracyjnych.

Bywały zdawało się tysiące wypadków , w  któ* 
rych  praca detektywów zaoszczędziła tow arzyst
wom miliony dolarów.

Oto przykłady:
Jan M adeja, uoezpieczony na 50.000 dolarów , wy 

padł w czasie podróży m orskiej w łasnym  jachtem  
za burtę. Ciała nie odnaleziono. Rodzinr zażądała 
wypłaty 50.000 doi. Detektywi stw ierdzili jednak, 
że M adera żyje w  ukryciu. Zam iast dolarów  u ostał 
pół roku więzienia za oszustwo.

Zarządzający krem atorium  w jednym  z  m iasto 
czek w okolicy Chicago P io tr Maverly, był ubezpie 
czony na 25.000 dolarów . Pewnegc dnia Maverlv 
zginął w katastrofie sam ochodowej. Ciało spalono 
w krem atorium . I w tym  w ypadku detektywi 
stw ierdzili, że Maverly lekao ran n y  uk ry ł się, a 
spalono trupa jakiegoś żehiaka.

SAMOBÓJCA
Jean R ichards z Montany ubezpieczony na 50000 

dolarów  zażądał od tow arzystw a wypłaty 10000 do 
larów . Tw ierdził że jest w wierniej nędzy I jeżeli 
nie otrzym a żądanej sumy, to popełni samobójstwo 
a wówczas tow arzystw o będzie musiało wypiacić 
wdowie cale 50000 dolarów7.

Tow arzystw o odmówiło, otoczyło jednak  R ichar 
dsa swymi ludźmi, którzy dzień i noc pilnow7ali go 
Mimo to Richards usiłował zażyć trucizny, Jeder. 
z pnnujących go lekarzy tow arzystw a przepłukał 
denatow i żołądek. Towarzystwo zgodnie z  jednym  
z punktów  polisy zerwało, p raw nie  umowę s Rl- 
chardsem . U, U,

W ystępują one obecnie masowo. Co jest tego przy 
czyną? Pisze o tym  znany p rzyrodnik  Adolf Herfs 
w dziele „Nauka i technika11. Prof. Herfs tw ier
dzi, że w kulturze mieszkaniowej zaszły tak  dale
kie zmiany, a tym samym i w  ,,klimacie mieszka
niow ym '1 że wszystko razem  wziąwszy stanowi 
bardzo dodatnie w arunki dla rozw oju masowego 
mola. Szczególnie centralne ogrzewania, ciepłe i 
suche mieszkania sprzy ja ją  niezwykle rozwojowi 
tego szkodnika. Prof. Herfs tw ierdzi, że obowiąz
kiem pani domu w obecnych czasach jest oardz® 
enprgiczna walka z molami.

Postanowiono wreszcie zobaczyć, jak wyglą
da. Dzięki odpowiedniej instalacji oko elek
tryczne samo zrobiło zdjęcie fotograficzne przy 
świetle magnezjowym.

Tu należy zaznaczy ć, że media zgadzają się 
na wszelkie sposoby kontroli, nic boją się na
wet oka elektrycznego, ale światło uważają za 
największego wroga. Seanse odbywają się zaw
sze w ciemności. Czyni to wytłumaczyć? Me- 
tapsychicy twierdzą, że światło — rozpuszcza 
„materię psychiczną11.

Czyżby w tym wypadku rozpuściło ją do
słownie w mgnieniu oka? Czy też klisza foto
graficzna jest na nią nieczuła? Tak czy ina
czej, na fotografii nie zobaczono ani śladu tej 
zagadkowej materii, którą ujrzało oko elek
tryczne.

Prawdę mówiąc, oko stwierdziło tylko, że 
coś przesłoniło promień. Może to nyło coś zgoła 
niepsychicznego i inoże medium wńe o tym 
więcej, niż raczy powiedzieć?

Ale metapsychicy uważają, ze dzięki oku e~ 
lektrycznemu istnienie „substancji psychicz
nej11 zostało niezbicie dowiedzione.

Mole rozwijają się w suchych
mieszkaniach
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Nadchodzi epoka szkła
—  mówi dyrektor wielkiej huty 

szklanej w  Pittsburgu
Co zwycięży i szkło, kauczuk, 

czy drzewo?
D yrektor wielkiej huty szklanej w  Pittsburgu w 

Stanach Zjednoczonych — m ister S neits — złożył 
niedawno reporterom  am erykańskim  Sensacyjne 
oświadczenie. W ynika z niego, że ludzkość zmajdu 
je się w przededniu nowej epoki, k tórą można be 
dzie nazwać epoką szklaną — epoką niepodzielne* 
go w iadania szklą.

Już teraz — powiedział ^an Sherts — gwiazdy 
tiimowe w  Hollywood budują z zamiłowaniem do 
my z m ateria łu  budowlanego, którym  jest nie co 
innego, jak  szkło. Próby takich sam ych domów, 
podjęto rów nież z w elitim powodzeniem w Chi. 
rago. W  najbliższej przyszłości wszystkie domy 
budowane będą z cegiełek szklanych, pi zapuszcza 
jących światło, kaw iarn ie i restauracje, będą budo 
wane ze srkła, będą też szklane biura prywatne,

ŚCIANY Z PODWÓJNYCH PŁYT 
Dla ochronienia mieszkańców takich szklanych 

domów od silnych m rozów lub fim na domy bu* 
dowane będą z podwójnych płyt szklanych. P ra 
w ie wszystkie nowoczesne domy w  Stanach Zje
dnoczonych są dziś wentylowane przy pomocy u- 
rządzeń wentylacyjnych, które doprow adzają czy 
ste, filtrow ane pow ietrze — w m iarę potrzeby — 
zimniejsze lun cieplejsze. Domy ze szkła będą mo 
giy być tak  budowane, że nie będzie wcale okien 
do otw ierania. Będą tylko prostokąty ze szkła 
przeźroczystego, podczas gdy ściany domów będą 
z takiego szkła, iż nie będzie ono odbijać sylwetek 
ludzkich.

Aby zmiany atm osieryczne nie naruszały szkla
nych murów, będą one budowane w ten sposób, 
że pomiędzy dwoma ścianami ze szkła znajdować 
się będzie próżnia rozm iarów  kilku lub kilkuna
stu milimetrów, skąd pow ietrze będzie całkowicie 
wj pompowane.

SZKŁO ELASTYCZNE 
Nowoczesna produkcja doszła już do tego, że 

może być produkow ane szkło ogniotrwałe, nie- 
lamliwe, elastyczne itd.

W najbliższej więc przyszłości, jeżeli wierzyć sio 
wom dyrektora huty szklanej w Pittsbui gu będzie 
my m.eszkać w  domach zbudowanych ze szklanej 
cegły i pokrytych szklanymi dachówkami.

Specjalne św iderki pozwolą w szklanych ścia
nach zrobić otwory dla powieszenia obrazów, kili 
mów itd. Podłogi będą również ze szkła, a rzuco
ne będą na nie zaciszne maty. Meble będą wyra- 
biar.s z różnobarwnego szkła, a używanie przy 
ich wyrobie drzewa i metali ograniczone będzie 
do minimum. Z drzewa — mówi p. Sherts — bę
dziemy destylować gaz do poruszania samocho
dów i motorów, poruszanych dziś przy pomocy 
benzyny.

SZKLANE SUKNIE 
Będziemy też mogli nosić ubrania i suknie ze 

szklą. Nie jest to wcale fantazją, ponieważ w cza 
sie ostatniego pokazu mód w Londynie dcmonstro 
wano kapelusze damskie ze szkła oraz wieczoro
we suknie z tego m ateriału. Zastawy stołowe; tale 
rze, łyżki i widelce będą również w yrabiane ze 
szkła kolorowego lub ze szkła przeźroczystego w 
piękne desenk 

Będziemy więc, według tej wizji, żyli w świecie 
szklanym, pełnym światła, gdzie czystość i higie. 
na nie będzie pozostawiać nic do życzenia.

A KAUCZUK? 
i ..U *ksnci szkła nie są jednak jedyni, którzy 

chueliby owładnąć naszym światem. Producenci 
gumy i kauczuku tw ierdzą znowu, że nadchodzą 
ce dziesiątki lat stawać się będą coraz to bardziej 
epoką gumy.

Kauczuk będzie coraz więcej wchodził w użycie. 
Ulice brukowane cegiełkami kauczukowymi nie 
są już utopią. Zdały już one egzamin praktyczno- 
ści i w Londynie m ałe odcinki dróg budowane 
już są z cegiełek kauczukowych. Jazda po takiej 
kauczukowej ulicy jest niemal cicha i bezszelestna 

W szpitalach, w szkołach, teatrach i w  hotelach 
są juz układane podłogi z gumy i kauczuku. Dla 
przemysłu kauczukowego o tw ierają się w prost nie 
ograniczone możliwości.

DRZEWO TRZECIM RYWALEM 
Nie brak  rów nież głosów które tw ierdzą, że Raj

Poziomo.
1) Zaimek hebr. 4) P ierw si nauczyciele Tory. 

G) Obszar traw ą pokryty. 10) Kwiat ogrodowy. 12) 
Dwie litery słowa „Kot“ 14) Części solowe w ope 
rze, 16) Osioł w języku obcym wsp. (fonetycznie) 
17) Dwie tesam e spólglosKi 19) W ioska wyspa 21) 
Sztuczna obniżka cen 23) P laneta 23) Hasło, 27) 
Oznaczenie wielkości 28) Dawny mieszkaniec Rzy
m u 29) Dwie litery słowa „R ut" 32) Trzy litery sio 
wa „Rosa" 33) L itera fonet 34) Zaimek 39) Flaszka 
na płyny m usujące 42) Oprzęd motylic. 4i) L iteia 
lonet. 45) Rodzaj dyw anu 47) Zbieracz m arek po
cztowych 48) Pseudonim  pisarza polskiego 50) Po 
stać mitologiczna 52) Grecka Bogini 53) Trzy lite 
ry  słowa ,tamy’“ 54) W orek na pieniądze 50) Dwie 
samogtoski 57) Dobry lub zly znak 59) Bryla lodu 
61) Ubikacja więzienna wsp. 62) Posada (inaczej) 
64) Mary nocne 65) Kradzież lietracka 66) Rodzaj 
sznura 67) W różbita kuglarz 68) Dwie samogłoski 
69) Taniec am erykański 70) Owady 72) Szrama, pę 
knięcie wsp. 74) Nuta 75) Cesarz rzymski 77) Ro
ślina 79) Gdy — w języku obcym 81) P y tan ie  (w 
stylu biblijnym) 83) Formy podlegające zmianoin 
wsp. 84) Kierunek polityczny, 86) imię żciGkie 87) 
Zaimek wsp. 88) Posłannicwo 89) Nauka m oralno 
ści 91) L itera fonet. 92) Symbol chemiczny 93) Przy 
imek 94) Skrót instytucji społecznej 96) Nula 
wsp. 97) Dwie spł. 99) Angielski powieściopisarz 
101) Mala łódka 103) Silnik wsp. 100) Strój rzym 
ski 107) N arkotyk 109) Cel (przy biegu) 110) Zai
mek 111) Plac d-o gier sportow ych 112) Klasa spo
łeczna (w>p.) 114) Bóstwo egipskie 115) Skroplona 
wod? 117) Panna do cizieci 118) Przedsiębiorstwo 
handlowe 120) < lodowcowy.

W spółpracow nik jednego z wieJ... !i dzienników 
angielskich zrobił w yw iad z p. K aroliną Mood, 
w łaścicielką najelegantszego hotelu w  Miami na 
Florydzie i otrzym ał od niej ciekawe inform acje 
o tej słynnej miejscowości.

„Miami — ośw iadczyła pani Hood — nie jest 
zwyczajnym  uzdrow iskiem  nadm orskim . Pod 
względem położenia i klim atu jest to praw dziw y 
raj ziemski. Ale nie temu zawdzięcza sławę. To 
uzdrowisko jest przeznaczone wyłącznie dla mi
lionerów , k tórzy nie chcą stykać się z „hołotą".

bliższa epoka będzie epoką drzew a i że drzewo ja  
ko m ateriał jest jeszcze w te; chwili zupełnie nie- 
wy zyskane.

Między drzewem  więc, kauczukiem a szkłem ro 
zegra się w przyszłości w alka o to, który z tych 
materiałów’ odgrywać będzie w ludzkim życiu naj 
większą rolę.

Pionowo:
1) Nuta wsp. 2) inaczej smoła 3) M iara powierz* 

chni, 4) Strój sportow y wsp. 5) N arkotyk 6) Im ię 
żeńskie 7) Część systemu nerw ow ego 9) Zaimek
11) Łącznik 12) Jasny (w  języku obcym) 19) Duża 
serwera 15) Książę, w ładca na wschodzie 16) Inst
rum ent muzyczny 17) Filozof rzym sM  18) Część 
wodociągu 19) Lit. fonet. wsp. 20) Dwie samogło
ski 22) F rancuski uczony 23) Posiada, inacezj 24) 
Dwie spólgł. 26) Słyńmy inżynier francusk. 28) Mia 
ry  muzyczne 31) Zaludnianie pew nych okolic 33) 
Obywatel św iata (z greckiego) 35) Znak dodaw a
nia 36; W aga opakowania 38) Kolor w k artach  
41) Rzciea wsp. 42) Masa do spajan ia 43) Dwie sa 
mogloski 44) Ziemia w języku hebrajskim  45) Gó 
ry w poł. Europie 46) Objaw, oznaka 48) Pobożny 
zapal 49) Część Palestyny 57) P ierw iastek  chemicz 
ny 54) Grupa złożona z jednostek o wspólnych wTa 
ściwościach. 56) Owad 58) Bożek grecki wsp. 59) 
Zaimek pytający 60) W ybitne jednostki 61) Dostoj 
nik turecki 63) W iek w języku obcym 69) Klatka 
piersiuwa inaczej, wsp. 71) Stosowanie kary  73), 
Jazda okrężna 76) Postać mitolog, 77) Słup dźwi
gający reje z żaglami 78) Trzy lit. słowa „Kaju
ta"  79) Imię żeńskie wsp. 80) Tajne pismo, 82) 
Imię żyd., wspak 84) Symbol chemiczny 85) Skrót 
m iary pow ierzchni wsp. 83) Nazwa liczby ozna
czającej w ielokrotność 90) Kwiat 92) Gra W karty  
wsp. 94) Umowa między państw am i 95) B rat Abla 
98) Pieśń Konopnickiej 99) Dwie snółgłoski 100) 
Zaimek 101) św ięta Księga m ahom etan 102) Chło. 
piec w języku obcym 103) Jednostka oporu elektry 
cznego 105) Posiada in. 107) Ścina traw ę 108) Miej 
seowość w Grecji 111) Skrót w  gw arze boksers
kiej 113) Symbol chem. H6) Biblijne imię żeńskie 
119) Inicjały wodza pow stania polskiego 120) Dwie 
tesam e spółgł.

Zabezpieczają ich od niej ceny, przed którymi 
zwykły śm iertelnik musi się cofnąć z przerażę, 
niem.

Aby mieć praw o kąpać się w  morzu i wylegi
wać na plaży, trzeba być członkiem jednego z 
m iejscowych klubów.

Najniższe wpisowe w takim -klubie w ynosi 400 
dolarów , a składka członkowska 800 doi. rocznie.

P raw da, przyjezdnym  wolno kąpać się. cnociaż 
nie należą do żadnego klubu, ale nie więcej jak 
12 razy, przy czym opłata za każdą kąpiel wy. 
nosi 20 dolarów , a ponadto napiw ki, od k tórych 
nie można się w ykręcić, dochodzą do 10 doi.

Ceny w hotelikach są, oczywiście, odpowied
nio słone.

Mimo to Miami nie skarży się ne b rak  gości. 
N aw et w okresie najgorszego kryzysu było tam  
pełno".

Jak  widać, w Ameryce je st jeszcze sporo mi. 
lionerów

PLAŻA MILIONERÓW
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TABELA LOTERII
u Z dnia 13 sierpnia

1 i II ciągnienie 
GŁÓWNE WYGRANE
Stała dzienna wygraną Zt. £.000 na nr. 

131448
Zł. 15.00 na nr. i58003 
Zł. 10.000 na nr. 192254 
Zł. 5-000 na n-ry 4575 1238'. 21293 29Ć81 

60387 41892 119914 
Zł. 2.000 na nr. 11684 
Zł. 1000 na n-ry 27913 74939 90727 138844 

143120 188119 
Zt. 500 na n-ry 30383 55711 43124 88449

117957 133244 143545 151459 159448 
Zł. 400 na n-ry 3869 14017 64971 99352 9998J 

112826 119384 148449 153248 158400 181259 
Zł. 300 na n-ry 7834 11167 11168 1 7227 38019 

58580 60326 42532 70410 97 989 134258 151549 
Zł. 250 na n-ry 1716 5682 11389 14313 20210 

30541 49102 53735 58194 43989 73952 76286 81225 
91429 96005 99546 99623 101852 111148 114002 
122394 124266 132347 149456 143909 149556 153817 
172314 187163 190542 191075 193218

Wygrane po 200 zl
19 315 439 94 1273 621 83 756 2268 891 

344 56 743 909 3474 788 4008 12 281 706.'
5036 206 581 722 32 5? 6275 7169 993 

8346 423 887 904 9160 246 "SI 765 872 
10573 11731 13048 74 186 234 78 14938 

15596 699 721 16202 1/042 381 849 930 
18020 372 703 33 19252 392 431 98 901 2 

20468 905 21652 932 22071 93 205 333 
810 921 23068 201 24728 25278 337 401 
76 26020 297 805 27161 258 483 939 Ł9927 

30665 31717 32159 313 21 77 978 33344 
62 672 720 53 34100 48 241 427 35743
36286 410 978 37123 270 382 
38131 673 913 

40145 41497 42254 384 771 822 43160 731 
44840 63 45347 47163 234 613 983 48563 
49293 412 869 -

50074 178 392 425 70 659 521&3 225 36 
354 408 38 685 53616 55413 788 36606 98 
58213 59337 691 807 930 

60133 61251 384 444 51 556 972 62802 26 
63526 65265 896 67683 864 6805; 444 695 
886 69284 606 40 

70041 57 542 951 71434 537 727 72 72192 
333 487 881 73139 249 353 349 606 746 
74506 75099 518
76087 262 77119 285 78108 495 902 79582 

80059 281 324 49 933 51 81180 232 82174 
966 83972 84003 85255 310 60 598 86695 779 
87155 543 98 982 94 88187 734 935 89332 

90280 598 838 91082 548 92454 984 93342 
443 700 97414 513 875 975 99654 809 970 

100273 339 752 101419 555 761 102090 101 
213 31 323 103138 416 104401 105316 89 953 
10625 8 33 4 710 809 75 107500 45 108027 1 34 
8 57 109523

110353 414 111047 240 337 66 763 826
112319 831 9 113015 978
114693 115129 925 116110 314 920 117241 
925 118003 180 405 548 119302 426 681 
884

120383 669 121038 495 830 39 122517 738 
914 123582 797 953 124408 12-341 126032 
127892 128238 824 73 129003 234 607 975 

131267 69 533 132227 93 566 715 133607 
20 134049 263 362 543 135067 277 578 986 
99 136103 507 736 833 61 137343 775 
138025 766 139598 701

140353 803 10 141936 82 142049 120 280 
460 521 143253 63 303 434 144356 537 65 
145540 146175 97 245 77g 147656 148404 
571 825 149331 810 

151108 573 
152150 517 844 153088 180 154571 155575 
156237 379 523 782 91 157277 355 477 632 
811 158428 570 159573 626

160028 233 831 72 929 81 161721 972 
162313 776 881 163364 80 490 164063 81 
103 267 419 661 802 165430 538 715 166110

999 167176 83 765 980 168017 371 705 899 
169784

170079 159 647 864 171303 172647 928 
173689 174000 175009 462 90 176 283 422 
568 178577 708 829

180475 181594 182475 631 967 183316 
184357 729 943 49 185500 651 846 95 966 
186883 187440 188183 527 848 189489 820 
35 929

190307 456 945 191694 977 192027 338 603
193187 995 194061 743

Wygrane po »0 zł
33 304 1177 2225 410 647 999 3146 323 

5066 629 6026 34 7409 8492 684 9306 671 
998

10373 578 11326 29 621 12088 742
13048 14010 205 399 436 514 645 16147 
782 17024 18045 703 19111 285 709 

20590 725 22621 23294 426 653 25002 
356 878 26223 693 95 27190 862 913 28277 
29006 730

30005 213 800 948 31130 788 32539 852 
56 33830 91 34233 709 35581 
*33785 858 904 89 39115 433 531 734 864 

41234 570 910 43285 44304 60 469 671 
45031 212 599 46060 239 863 47853 48073
610 944

50139 393 31303 382 638 739 826 32027 
951 53605 793 54483 528 780 839 35238 74 
380 430 773 36604 854 57642 38077 448 
59127 359

60534 910 82 61245 458 732 62548 626 990 
63539 64044 653 920 65134 725 66259 904 
67069 368 441 47 68100 8 400 69222 941 

70344 71060 230 663 908 73197 248 304 
993 74258 67 653 743 75434 
77013 607 78989 78332 498 690

80104 514 662 725 82298 724 833 83329 624 
788 84309 679 972 85194 296 86509 749 88333
611 74 89178 221 604

90181 350 492 91465 538 54 723 92864 93698 
94253 301 569 95158 456 664 96038 124 621 
97044 73 98318 99523

100028 586 726 101200 a28 102309 715 835 
103114 606 848 104306 105017 93 180 106642 
£16 42 107189 108048 284 109119 254 437 846 
71

110311 50 6 111353 112075 514 622 865
113278 527 767 884
114244 84 412 854 115481 803 13 117052 
153 716 li8 3 2 4  782 119793 

120033 900 121103 238 456 866 122395 
124218 76 439 73 592 125123 126922 127459 
128863 129273 363 506 26 

131088 553 763 132926 133100 11 134153 
256 471 598 135324 94 963 136501 30 618 
988 137048 699 878 138154 69 205 340 560 
139119

140162 141018 489 633 48 142374 532 
715 143336 595 640 70 144073 791 145602 
59 887 146062 141 281 85 147854 73 936 
148001 326 149602 797 897 

150304 51 513 131442 973 
152430 912 153661 907 154533 685 768
156006 93 791 157353 632 159198

160019 763 161248 480 535 162949 164548 
165146 819 64 166033 354 167450 168294 
540 169521

170814 911 171044 398 172369 890 173217 
174112 173002 176935 178263 676 779 957 
179010

180037 363 770 182875 183578 792 184267 
897 185597 186037 574 905 187928 

190230 192750 93 193145 55 213 194001

Ciągnienie III 
Wygrane po zł ZOO

64 4920 21 5443 7018 7178 7742 8104 8682 
9131 9417

10226 10961 11965 1229 34 12257 12688 
113209 816 15000 16712 65 961 17759 SSC 
18714 907 19161

20171 21076 22101 433 643 803 863 25075 
245 348 604 26382 28910 29114 460 

31003 693 34614 2? 37119 
42207 757 87 43018 44704 83 907 45357 

797 46425 47982 48519 637 49529 46 877 
50765 51531 759 53996 55047 277 5666S 

57293 499 727 53248 59278 
60603 65 991 61708 63424 689 805 64360 

65091 142 66169 67206 613 68158 
72293 73443 559 74100 75465 644 77897 

78047 569 79620
80003 345 82433 340 659 71 83883 84430 

86830 32 87802 89290 930 
90085 653 852 91187 92176 93054 39 

94451 601 95163 442 978 999157 852 
101073 411 w67 103025 242 438 105536 

106723 66 926 107011 577. 108373 109243 97 
408

111051 238 868 112523 969 113464 114003 
766 115046 433 116476 575 117244 119455 
693

121485 714 93 876 122598 125263 789 
126812 58 127620 128711 129879 

130017 127 131560 133369 134712 13323Ł 
366 86 885 137592 139757 

140553 819 69 141286 832 142295 978 
143199 491 145551 749 867 146871 96£ 
147224 349 148484 638 950 

151504 152607 153094 649 93 155185 945 
136S69 76 157961 158124 422 159427 723 

160429 604 161993 162965 164814 932 
165400 28 387 603 166067 903 39 16822? 
355 868

170567 171089 172347 83 710 20 60
175570 630 853 177537 906 178869 179504 

181963 182346 528 183043 460 857
18519- 503 186021 64 650 

191011

Wygrane po zl 50
360 2400 838 3625 4995 3116 8266 528 

9258
10360 11111 13567 16547 17080 300 
20534 23346 25229 962 99 29134 746 
30448 717 31038 707 32021 278 337Ó3 

35923 36539 70 663 39155 
40169 255 43239 44946 46272 47064 564 

858 48504 800 49503 
51967 52406 852 53594 54661 703 36871 

58496 908 59744 
60749 62526 669 64623 66629 921 69858 

947
71080 330 72149 96.* 68 73016 101 766 

76201 91 77095 587 78849 79470 
81192 545 83231 84417 595 85407 749 

86670 87700 83"10 774 89086 656 
90715 S2158 576 93317 94964 95554 96996 

98234 369 99228 42 512 
101462 10350C 631 105715 106439 691 783 

107814 10811S 391 494 109206 310 
110865 11*.300 794 113545 114301 753 

115047 116746 117761 
121183 732 122455 124166 285 125291 

127196 129129 306 885 
130677 132325 133976 134607 133423

136488 137548 138048 139809 59 
140550 947 141108 529 684 142492 143429 

599 144763 145486 872 147376 788 
151881 152456 819 154145 866 155651 

156194 266 334 157950 158330 159152 414 
651

160615 905 163524 166745 169242 
170009 589 171233 172720 936 173112 73 

84 174701 175721 176908 178840 179071
377 81 971

180074 181623 183060 183725 188016 330 
611 189162 461 

19016C 78* 193775 814 69 194531

Ciągnienie IV ... 
GŁÓWNE WYGRANE
Stała dzienna wygraną zi  20000 na  nr;

87621.
Zł. 75000 na n.r 96364.
Zł. 50000 na n-ry: 7210 49336 170359 
Zł. 20000 na n-ry; 34508 160265 169157 189440 
Zł. 10000 na n-ry: 15151 64529 87673 132241 
Zł. 500 na n-ry: 12915 76720 L22712 .129236 

137875 154815 177670

*«• U*IJ» trwł i I4WW
120492 145705 146890 161505 170559 

Zł. 300 na n-ry: 3845 7146 24410 27148 43138 
44776 58880 60016 70480 95101 124328 128328
135935 154019 191226 

Zł 25C na n-ry: 1645 4792 5733 13033 20832 
23556 29432 34226 36092 38375 50215 54179 59663 
60229 67612 68956 87702 97405 112370 114329
139559 146883 160085

Wygrane po zł ZOO
262 1807 979 2837 3082 789 4450 3128 

733 6437 7397 8336 77 9413 595 882 
10072 11420 55 12749 14582 15067 176 

400 18185 19203 781
„ 20124 21036 774 23442 24679 26118 607. 
29233 534

3283 7 33040 132 34212 314 35500 36348 
760 37563 33181 39034 221 385 

40481 867 76 97C 41050 42002 43101 610 
992 44763 47074 78055 597 789 49696 

31494 55303 604 734 56635 790 57163 427, 
58352

60309 45 61166 62283 417 63143 7$2 982 
64719 65300 66184 68446 69042 

71748 912 72093 73629 74694 887 73003 
670 78874

80632 82807 84113 83292 86903 30 87332 
88015 151 556 89018 836 

90380 630 91980 92488 921 93874 94811 
93849 96032 464 316 97866 98311 522 666 

101701 102675 103140 619 105126 260 455 
73 106240 108144 619 

110592 620 111720 113625 114819 I l5 3 z9  
525

120651 121276 124539 125004 365 786 911 
127200 367 12S140 728 83 129150 865 

130080 J.3117S 258 243 132114 338 135821 
989 137470 554 642 68 139375 640 

142932 14330? 144439 584 697. 146366 
147582 148694 149428 

150321 416 152299 153385 96 154661 833 
136109 137007 849 993 158402 34 159240 

160025 328 161161 340 764 162105 163213 
164288 168309 169428 

170862 171237 173394 174667 970 175297 
970 176663 907 177645 178667 

180278 496 181096 110 351 772 182166 81' 
556 183517 694 753 184071 185258 92
187102 188764 

190944 191697 876 948 192072 604

Wygrane po zł go
80 267 539 79 86 5940 89 6763 7138 9360 
10251 423 650 13268 283 16293 184S4 539 

19106
20486 96 21028 399 22082 333 23320 

24125 25503 26525 27682 28345 481 
30725 864 32207 499 849 34210 337 732 

35643 36013 789 38432 39484 
40318 42275 970 43869 45007 47337 48663 

49002 406 50 
50611 51487 52166 395 495 53476 55001 

263 56291 465 57250 
60020 438 70 63634 74 64449. 989 6584S 

959 67538 77? 69388 664 714 
70147 71419 72391 73123 228 76 74287, 

369 90 75S40 76287 770 77114 78207 494 
80757 81913 82288 83048 897 85260

87039 113 295 88718 859 
91834 35 92132 94619 95415 777, 96671. 

770 99776
10014Ł 248 101351 481 102292 103110 

104473 683 105694 106360 776 1072999 900 
109934

1101/4 89 111849 113250 361 114388
115149 117660 11885.- 933 119334 85 *12 

121805 *24049 198 258 125078 127079 
128444 738 129136 725 

130827 973 131581 785 807 90 936 13227? 
133205 881 965 134337 136542 138343 513 

140211 14186* 142441 144337. 147408 
149039

151420 152424 692 154287 476 157094 
161000 61 595 162019 164369. .411 29 

166288 717 167170 659 169779 
171224 172132 178583 
180357 693 181988 184351 808 12 185108 

617 886 186246 187350 188484 18924P 
19926 191377 530 19259S 654 193053 

194223 781 —

Najbogatszy lokaj ma przeszło milion dcl.
Znany aktor am erykański H arry  Tichm an, m i

mo popularności, k tórą się cieszy, zazdrości chy. 
b a  sławy... swojem u tokajow i. O tym  niezw y
kłym  służącym jest głośno w  całej Ameryce. I 
trudno  się temu dziwić. Czy w ielu jest na świe. 
fcie lokajów -m ilionerów ? A Jack  Langlilin — tak 
Się nazyw a ten arcylokaj — ma w bankach prze. 
szło m ilion dolarów , a ponadto jest w łaścicielem  
dużej posiadłości ziemskiej, pięknej w illi i jachtu 
wyścigowego.

Mimo to w cale nie zam ierza zerw ać ze sw oim  
fachem , tw ierdzi, że pozostanie lokajem, do koń
ca życia, i tak w yjaśnił to postanow ienie:

„Życie bez pracy  nie nia sensu. Praca przedłu . 
Źa młodość. Wiem, że um rę, jeśli przestanę p ra 
cow ać. Nie clicę też opuścić mego pana".

W iele „gwiazd" teatra lnych  i film ow ych pro . 
ponow ało Langhlinow i, żeby przeszedł na służbę 
do nich, i usiłowało go skusić w ysoką pensją. Lo. 
kaj.m ilioncr, jakaż to gratka dla snobów ! Ale 
Ranghlin  jest w iernym  sługą, zm iany nie pragnie, 
jpt pieniędzy ma dosyć. Zresztą, na co ma p ienią, 
iflze, kiedy ich  praw ie nie w jd a je . N iem al całą 
pensję — 20 dolarów  tygodniow o — odkłada. Tak 
czynił zawsze i  zapew nia, że głów nym  źródłem

jego m ajątku była oszczędność. Nie tw ierdzi je. 
dnak (któżby w  to u w ierzy ł?), że tylko dzięki 
oszczędności doszedł do m ilionow ej fortuny . O. 
pow iada, że kiedy ju t  uciu łał pew ien kapitalik , 
zaczął grać na giełdzie. M iał dobry  w ęch, a i 
szczęście mu sprzyjało. A w ięc nie wszystko za. 
wdzięczą oszczędności, bez giełdy n ie byłoby m i. 
liona.

Arcylokaj służy u  R ichm ana już 10 la t. P rzed 
tern by ł przez 6 la t lokajem  znanego tancerza 
Jacka Donaga.

Langhlin m iał kiedyś w iększe am bicje. Kształ. 
cił się na dentystę Ale po trzech latacb studiów  
przyszedł do przekonania , że b rak  mu odpow ie, 
dnich zdolności N atom iast zdaw ało m u się, że 
ma ta le a t ak torsk i, w stąp ił w ięc na scenę. Cze. 
kało go bolesne rozczarow anie: okazało się, 
że rów nie m ało nadaje się na ak tora jak  na den. 
ty s tę !

Zrezygnow aw szy z w aw rzynów  scenicznych 
Langhlin chciał jednak  oddychać atm osferą tea. 
tralną. Dlatego został tokajem  ak to ra . I  p rzypad
kowo tra f ił na w łaściw ą drogę. Ą rcy.lokaj odkry ł 
swoje pow ołanie. . i* a

Dom gry dla pań irytuje 
deputowanych francuskich

W żadnym innym  mieście św iata nie ma może i nie zna dowie się, gdy tam pojedzie. 
fyle okazyj do w ydaw ania pieniędzy, co w Pa- AV Paryżu ro i się rów nież od domów gry. Cza. 
ły ż u , mieście niezliczonych pokus. Zbyteczne rodziejska kulka ru lety  toczy się co noc w nie- 
Jjyłoby ie w yhczać. Kto zna Paryż, ten wie, kto | zliczonych takich lokalach. Potajem nych? Skądże

znowu! W Paryżu jest w iele rzeczy legalnych 8 
tych, które gdzieindziej są zakazane. Tak jest; 1 
z ru letą. Niech gra, kto chce grać. Z resztą skarb, 
państw a ciągnie z tego ogromne zyski. <

Podobno liczba nocnych domów gry wzrosłaj 
w ybitnie od czasu... Stawiskiego. On to podobnoj 
zorganizow ał 'wiele takich zakładów i sam pro , 
w adził znaczną ich ilość. Ale naw et tak sp ry tn e , 
mu i ustosunkow anem u człow iekowi nie u aa ła  
się obejść pewnego przepisu, ograniczającego co. 
nie co możliwości gry w Paryżu. ,

M ianowicie nie wolno tam uczestniczyć w  grze 
kobietom. P raw o takie ustanow ił N apoleon, a le  
tylko w  Paryżu, gdzieindziej bowiem za jego cza, 
sów to było niepotrzebne. Dotychczas tego ro z 
porządzenia nie zniesiono i jakoś trudno  je  
znieść. W idocznie deputow ani w Izbie są prze. 
w idujący i czują, czym to pachnie.

Jednakże znaleźli się spryciarze, którzy dali 
sobie radę. Nie w olno w Paryżu i — jak mówi 
ustaw a — jeszcze w  prom ieniu 10 kilom etrów  
od jego gran ic — pięknie, to będzie można nr 
l l . ty m  kilom etrze.

Poniew aż zaś akura t w  odległości 11 kim od 
Paryża leży kąpielisko Ęnghien (nazw a ta ró . 
wnież przypom ina czasy N apoleona...), w ięc u, 
rządzono tam dom gry, przeznaczony dla dam.

Zakład ma szalone, powodzenie. Co noc m knie 
sznur najelegantszych aut do Enghien, piękną, 
św ietnie asfaltow aną szosą, co noc przez ręce 
krupierów  przesuw ają się tam  żetony, przedstl* 
w iające w artość w ielotysięczną.

Podobno do parlam entu ma być w niesiona u, 
staka, rozciągająca zakaz gry w ruletę dla pań, 
daleko poza obręb Paryża. Jest to coś bardzo 
szczególnego w tym kraju, w  którym  tak wiele 
w olno.-
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Nie będzie we września sądu
przysięgłych

Najbliższa kadencja odbyć się ma dopiero
w październiku

KRONIKA KATOWICKA

Jak się dowiadujemy, w miesiącu wiześniu  
nie odbędzie się kadencja sądów przysięgłych. 
Zarówno ponowny proces Doboszyńskiego, jak 
i proces dr Drobnera mają być rozpatrzone 
przez sąd przysięgłych w najbliższej po feriach 
kadencji Rozpocznie się ona dopiero w paź

dzierniku. Ze względu na to, że kadencja ta 
obejmie liczny szereg procesów, między któ
rymi znajdzie się rozprawa Doboszyńskiego, 
mająca potrwać około 3 tygodni, przeciągnie 
się ona conajmniej przez dwa miesiące.

Samobójstwo nauczycielki 
przy ul. Batorego

Wczoraj o godz. 10 wieczór wezwano Pogo
towie Ratunkowe na ul. Batorego 6, gdzie le
karz Pogotowia zastał już tylko zimne zwłoki 
kobiety. Jak się okazało, była to 39-letnia Eu
genia Peters, nauczycielka muzyki w szkole Że
leńskiego. Desperatka zażyła większą ilość pa

stylek luminalu, a prócz tego pozostawiła otwar 
te wszystkie kurki gazowTe w mieszkaniu. Zwło
ki przewieziono du zakładu medycyny sądo
wej Przyczyna samobójsłwa nie została na ra
zie ustalona.

Tragiczny wypadek na stacji 
Kraków-Plaszów

Na stacji kolejowej Kraków-Płaszów wyda
rzył się dziś rano wstrząsający wypadek. Ma
szynista kolejowy 49-letnl Franciszek Miedzik, 
zamieszkały w Prokocimiu, przecnodząc przez 
Jor, został potrącony przez manewrującą loko

motywę, Nieszczęśliwy kolejarz doznał licznych 
ran tłuczonych głowy i na całym ciele. Na miej 
sce przybyło niezwłocznie Pogotowie Ratunko
we, Które przewiozło ofiarę wypadku do szpi
tala Bonifratrów,

Przed procesem  
Flei8cherowej i Iow.

Wkrótce rozpocznie się przed sądem okrę
gowym w Krakowie proces Fleischerowej i to
warzyszy. Jak słychać, przewód sądowy trwać 
ma 8 dni,, od dnia 23 hm. do 31 bin. Ze strony 
oskarżyciela publicznego wezwanych będzie na 
rozprawę siedemdziesięciu kilku świadków. 
Ponadto dołączono do akt s{trawy ponad 101) 
dowodów rzeczowych

Handlowiec pod ciężkim 
zarzutem

Policja krakowska prowadzi obecnie docho
dzenia w’ sprawie 18-letniego pomocnika han
dlowego, Romana Rympla, zamieszkałego przy 
ul. Rakowickiej 18, który stoi pod zarzutem 
sprzeniewierzenia towarów sukiennych war
tości 97 złotych, na szkodę Salomona Silber- 
steina, zamieszkałego przy ul. Miodowej 24. 
Rympel zabrał towar przed tygodniem i d o t y c h 
czas go nie zwrócił właścicielom-

Tragiczny wypadek  
na budowie

N r  b u d o w i e  p r z y  ul icy W a r s z a w s k i e j  w y d a r z y ł  
się o n e g d a j  t r ag i cz n y  w y p a d e k .  J e d e n  z r o b o t n i ,  
ków,  52-letni  W o j c ie ch  Z ak r z e w s k i ,  s p a d ł  z d a c h u  
na b e t o n o w ą  pod ł og ę  s t r yc h u ,  d o z n a j ą c  p r z y  t ym 
w s t r z ą s u  m ó z g u  i z ł a m a n i a  p o d s t a w y  czaszki .  Nie 
szczęśl iwy,  nie z a u w a ż o n y  p r z ez  nikogo,  p r ze le ża ł  
w  t y m  s ian ie  k i lka  godz in .  W e z w a n e  p o go t o w i e  
r a t u n k o w e  p r z e w i o z ł o  Z a k r z e w s k i e g o  do s zp i ta l a  
św\  Ł a z a r z a ,  gdzie,  m i m o  n a t y c h m i a s t o w e j  p o 
m o c y  l e ka r s k i e j  zmar ł .

Krwawy finał pijatyki
Don os i l i śm y o z na le z i en i u  w d n i u  w c z o r a j s z y m  

p i j a n e g o  osobni ka ,  z b r o c z on eg o  k r w i ą ,  k t ó r y  leżał  
na  c h o d n i k u  ul. Lubicz .  Ok aza ł  się n i m  J a n  B i e r 
na t  zam.  w l l y n k u  G ł ó w n y m  13. P o m o c y  udziel i ł  
m u  l e k a r z  p o go t o wi a ,  k t ó r y  p r z e w i ó z ł  go n a  s t a 
c ję  o p a t r u n k o w ą .  P o  w y t r z e ź w i e n i u ,  B i e r n a t a  
z wol nion o.  Nie z d o ła n o  n a t o m i a s t  ustal ić,  k to  go 
l ak  d o t k l iwi e  n o k a l e c z t l

Kupcowa też
W podobnej sprawne prowadzone są docho

dzenia przeciwko kupcowej. Symie Sandomier
skiej, zamieszkałej przy ul. Augustiańskiej 17. 
lest ona oskarżona o przywłaszczenie sobie gar 
deroby wartości 200 zł. którą wzięła przed pię- 
:iu dniami od Chaji Pomeranz, zamieszkałej 
przy ul. Wąskiej 12 i której dotychczas nie 
ł-wróci*

Rower to nie taksówka
Na Al. Słowackiego skradziono wczoraj o g. 

9 rano rower, pozostawiony na chodniku bez 
opieki przez szofera Jana Karpińskiego z Bro
nowie Małych. Karpiński przypuszczał, że mo
że zostawić rower bez nadzoru, tak jak tak
sówkę... Zapomniał jednak, że rower jest ła
twiej przenośny.

Obława nocna
j Policja urządziła na terenie miasta wczoraj w 
’ godzinach nocnych obławę, w czasie której zatrzy 

mano 15 mężczyzn do stw ierdzenia tożsamości o- 
raz 13 kobiet za wykroczenia przeciwko porządko 
wi publicznemu.

CZY SZKOŁA IM. „BERKA JOSELEWICZA" -  
BĘDZIE PRZENIESIONA DO BOGUCIC? W  magi 
stracie odbyło się pod przewodnictwem  w icepre
zydenta m iasta d ra  Szkudlarza, posiedzenie Miej
skiej Deputacji Szkolnej. Z ram ienia ludności ży
dowskiej wziął udział w posiedzeniu p rabin dr 
M. Vogelm ann. Na porządku dziennym znalazła 
się m. in. spraw a przeniesienia szkoły powszech
nej wyznaniowej im. „Berka Joselewicza" do gma 
chu szkolnego w- Bogucicach. W iceprezydent dr 
Szkudlarz oświadczył, źe m agistrat zam ierza prze 
nieść szkołę do nowrego gmachu ze względów' lech 
nicznych. Dotychczas nie m iała czkola „Berka Jo_ 
selemvicza“ własnego gmachu, lecz musiała dzielić 
sale szkolne jeszcze z jedną szkolą. Obecnie zamie 
rza m agistrat oddać szkolę w Bogucicach, do wy 
łącznego użytkowania szkole „Berka Joselewicza" 
Rabin d r Vogelm ann oświadczył, że w praw dzie 
myśl oddania szkole „Berka Joselowicza" w łasne 
go gmachu jest bardzo dobra, niem niej jednak 
przem aw iają przeciw  iemu zarządzeniu względy 
bezpieczeństwa. Szkoła w Bogucicach znajduje się 
bowiem w wielkiej odległości od centrum  miasta. 
Po tym oświadczeniu postanowiono odroczyć spra 
wę na 10 dni. W ciągu tego czasu, ma się udać ko 
misja do Bogucic w celu oglądnięcia skzoly i jej 
położenia. Decyzja w sprawne ewent, przeniesienia 
szkoły będzie więc w ydana za około 2 tygodnie.

TRAGICZNY LOS ŻYDÓW OPTANTÓW NIE
MIECKICH. W krótkim  czasie po upłynięciu Kon
wencji Genewskiej, zawiadomiły władze optan
tów  niemieckich bez względu na wyznanie, że 
m ają opuścić granice Państw a. Jako term in wy- 

J znaczono optantom  15 listopada br. Zarządzenie 
to dotyka w pierwszym  rzędzie bardzo boleśnie 

! Żydów, optantów  niemieckich, klórzy znajdują się

I w rozpaczliwym położeniu, ponieważ w obecnych 
w arunkach jest w yjazd do Niemiec bezcelowy, z 
powodu niemożności uzyskania pracy Los Żydów’ 
i optantów’ niemieckich nie jest więc godny pozaz
droszczenia.

KRONIKA TARNOWSKA

SAMOBÓJSTWO, Franciszek Preisler, emer. sier
żant IG p. p. czasowa zatrudniony jako pomocnik 
biurowy w Niedomicach wypił w  celach samobój 
czych większą ilość kwasu solnego. Przewieziony 
do szpitala zm arł po krótkim  czasie. Przyczyna sa 
mobójstwa na razie nie znana.

ZLIKWIDOWANY STRAJK SZEWCÓW CHaŁU 
PNIKOW. S trajk szew-ców chałupników został już 

! na ogól zlikwidowany. Na 35 bowiem w arsztatów  
. pracy — 32 już podpisało umowy ze strajkującym i 
: przy czym robotnicy uzyskali podwyżkę we wyso

kości 15 groszy na jednej parze. P rzed zlikwido
waniem strajku wszyscy strajkujący szewcy u rzą 
dzili spokojną dem onstrację przed lokalam i swych 
pracodawców.

CZĘŚCIOWA LIKWIDACJA STRAJKU TRANS
PORTOWCÓW, S rajk  oddziału I. transportow ców  
(furm anów) obejmujący około 100 robotników zo
stał dziś zlikwidowany, przy czym furm ani uzys
kali 15 proc. podwyżki. Reszta robotników  zatrud  
nionych w przedsiębiorstw ach spedycyjnych w 
liczbie około 250 — nadal strajkuje.

ZJAZD STAROSTÓW. Onegdaj odbyły się w T ar 
nowie obrady starostów  jasielskiego, brzeskiego, 
dąbrowskiego, dębickiego, mieleckiego i tarnow 
skiego. Przedm iotem  obrad były spraw y wrew’nętiz  
ne poszczególnych powiatów.

I- OPIECZĘTOWANIE WIEŻY RATUSZOWEJ Na 
’ polecenie sędziego śledczego opieczętowano wie

żę ratuszow ą, na k tórej w nocy na 1 bm. zam or
dowano 2 strażaków’ śp. Barnasia i Gwozdzia, W 
związku z tym posterunek obserwacyjny straży po 
żarnej został przeniesiony na wieżę kościoła kale 
dralnego.

BÓJKA. W bójce na tle porachunków  osobistych 
został zraniony Józef Podgórski którego przew ie
ziono do szpitala, ale po opatrzeniu go udał się do 
domu.

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
OSTATNIE WYSTĘPY STEFANA JARACZA 

Sobola: „Woźny i m inister"
Niedziela: „W oźny i m inister11

REPERTUAR KINOTEATRÓW
A D R IA : „T ajem niczy  strza ł" . Buck Jo n e s Suzy (Jean  

H artów ).
APOLLO: „P o strach  O pery" (B orys K arlo lf, W’a rn e r
Oland).

ATLA N TIC: „M elodia zakochanycn K ro "  (G ustaw  I r# n -  
Uch) 1 „N ie ca łu j w k in ie"  (F ran k  L ederer). 

BAG A TELA : „T ak sic kończy m ito ió" (P a u la  W’esely) 
„W  kró lestw ie  zabaw ek" i dodatk i.
PROM IEŃ „ J e j  p ierw sza m iłość" (L o re tia  Young), „D t> 
tek ty w " (Geppo D avid, H elena  G arfield).
STELLA : C yrk  M arm unsa  (W alace B eery) i  „S reb ru*  
o stro g i"  (Buck Jones). ,
SZTUKA: „ B a -a a ro la "  (G ustaw  F ró h lich , L ida  B a a ro w t) . 
U CIECH A : „W ielka  m iłość B e e tb o ren a” (H e rry  B a u r1 
W a NDA: „Bez. H u r"  (Rom an No zaroi.
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Niedziela na boiskach i basenach
Program  imprez niedzielnych jest następujący: 

w Warszawie:
Na placu M arszałka Piłsudskiego o 9- tej rano 

zbiórka zaw odników  biorących  udział w  trądy, 
cyjnym  sztafetowym  biegu Radzym in—W arszawa 
organizow any z okazji rocznicy ,Cudu nad W i
słą-". Na starcie w Radzym inie zaw odnicy pobio. 
ą ziemi? z pola b itw y w w oreczki. Ziemia ta 

przew ieziona zostanie przez sztafety do W arsza. 
wy. Meta biegu znajduje się przed grobem Nie. 
znanego Żołnierza.

Na pływ aln i AZS o 11-ej mecz w atcrpolo o 
m istrzostw o Polski AZS—-Makaki (Kraków ).

N a p ływ alni stadionu W ojska Polskiego fina. 
łowy mecz o wejście do Ligi p iłk i wodnej Le. 
gia—Giszowiec.

Na stadionie Wojska Polskiego o 9.tej zawody 
sportowe okręgu Warszawskiego PPW.

Na W iśle pierw szy krok w ioślarski.
Poza tym odbędą się dw a mecze o m istrzostw o 

klasy Ą RPA: Znicz—Skra i D rukarz—Eloktrycz. 
ność.

Na prowincji;
W Łodzi m iędzynarodow e zawody kolarskie z 

udziałem  Niemców.
IW K rakow ie mecz o m istrzostw o Ligi G a rb a r

nia—Pogoń i mecz tow arzyski W awel—C racosia 
fW K atow icach zakończenie ma;rszu pow stań, 

ców  naa  Odrę. Poza tym  odbędzie się ra id  m oto
cyklowy i  autom obilow y szlakiem pow stańców

nad Cdrę na dystansie 213 kim  i mecz eksligo- 
w ych drużyn Śląska i Dębu.

W W ielkich H ajdukach mecz o m istrzostw o 
Ligi Ruch—W arta i m iędzynarodow y mecz tow a
rzyski AKS—Yienna.

We Lwowie mecz piłkarski Bocskay—U kraina 
i początek drużynow ych m istrzostw  bokserskich 
okręgu.

W Augustowie zakończenie regat żeglarskich o 
m istrzostw o Polski.

W Grudziądzu m istrzostw a lekkoatletyczne mia 
sta, w ram ach  k tó rych  W alasiew iczów na zaata
kuje swoje rekordy.

W Inow rocław iu  zakończenie p ią ty ch  k rajo 
w ych zawodów szybowcowych.

W Sopotach zakończenie tu rn ie ju  tenisowego 
z udziałem Polaków.

W Gdańsku mecz piłkarski W arszaw a—Gdańsk
We w szystkich ośrodkach w ioślarskich  p ie rw 

szy krok dla początkujących zawodników.

Zagranicą:
W A m sterdtm ie zakończenie w ioślarskich  m i

strzostw  Europy z udziałem Polaków.
W Ziniurii pod Rygą zakończenie tu rn ie ju  te* 

rasowego z udziałem  W itmana.
W Ameryce w m iejscowości Rye zakończenie 

tu rn ie ju  tenisowego o m istrzostw o W schodu z 
udziałem Jędrzejow skiej.

W Paryżu zakończenie łuczniczych m istrzostw  
św iala z udziałem Polaków.

Wielki sukces Potski na łuczniczych 
mistrzostwach świata

Paryż, i4. 8. Na mistrzostwach łuczniczych 
świata w Paryżu Polacy odnieśli niespodzie
wany sukces w zawodach panów, zajmując 
pierwsze miejsce i zdobywając mistrzostwo 
świata zarówno indywidualnie, jak i zespoło
wo. Natomiast wr mistrzostwach pań Polki, któ
re broniły tytułu mistrza świata, zostały zdyn- 
stansowane przez Anglię i musiały się zadowo
lić drugim miejscem- Wyniki techniczne mis
trzostw były następujące:

W  zawodach indywidualnych o mistrzostwo 
świata panów w strzelaniu na 90 m. pierwsze 
miejsce zajął Anglik Cox 382 p., 2) Majewski 
(Polska) 375 p., 3) Anglik ogg 374 p., 4) Fran
cuz Beday.

W strzelaniu na 70 m. 1) Szwed Kuelsson, 
437 p., za którym postępują Majewski i Kes- 
seli.

50 ni. 1) Belg de Rans, 328 p., 2) Majewski 
309 i 3) Francuz Fekback 301 p.

W ogólnej punktacji mistrzostwo świata zdo
był Majewski 1110 p., podczas gdy Kessels i

Cox uzyskali po 11)29 p. Ostatecznie drugie miej 
sce przyznano Kesselsowi ze względu na więk
szą liczbę trafnych strzałów.

Zespołowe mistrzostwo świata zdobyła rów
nież Polska 875 p., 2) Belgia 828 p., 3) Anglia 
702, 4) Francja 738, 5) Szwecja 684, 6) Czecho
słowacja 646. -

W zawodach pań na 50 m. 1) Angielka Si- 
mons, 2) Polka Kurkowska-Spychajowa. Oby
dwie osiągnęły po 330 p., ale Angielce przyzna
no pierwsze miejsce na podstawie większej li
czby strzałów trafnych (Angielka miała ich 78, 
podczas gdy Polka tylko 76).

Na 00 in. zwyciężyła Amerykanka Betberg 
269 p.

Na 70 m. wygrała Francuzka Mauduit 352 
p., 2) Polka Bunscliowa 340.

W ogólnej punktacji mistrzostwo świata zdo 
była Angielka Simons 1007, 2) Mauduit (Fran
cja) 996, 3) Amerykanka Betberg 953 p.

Zespołowo mistrzostwa świata pań zdobyła 
Anglia przed Polską, Francją i Szwecją.

Start Walasiewiczówny w Bydgos
W bydgoszczy odbyły się w piątek zawody 

lekkoatletyczne z udziałem Stanisławy Wala- 
sięwjezówny oraz zawodniczek i zawodników 
z Poznania, Grudziądza, Torunia i Bydgoszczy. 
Wyrównany został rekord świata na dystansie 
5(J mtr. przez Walasiewiczównę oraz padło kil
ka rekordów Pomorza. Dobrą formę wykazał 
reprezentant Polski na niedzielny mecz z Niem
cami Karol Hofman z AZS. poznańskiego w  
skoku wzwyż, osiągając 185 cm. z wyraźną nad
wyżką 5 cm. i jedynie zapadający zmrok prze
szkodził mu przejść 190 cm.

Wyniki techniczne przedstawiały się nastę
pująco: Konkurencja pań: 

bieg 50 mtr. Walasiewiczówna wyrównała 
reknrd świata wynikiem 6. 4, 2) Gawrońska 
(Sokół zenski .Grudziądz) 7 sek. (rekord Po
morza).

Skok wzwyż: 1) Wiśniewska - Felska (Sokół 
żeński Grudziądz) 135 cm. 2) Tolkmitówna

(Sokół żeński Grudziądz) 135 cm.
80 mtr. przez płotki: 1) Romanowska 13,9 

przed mistrzynią Polski Wiśniewską - Fels- 
ką 14,3.

100 mtr. 1) Walasiewiczówna 11,8 2) Ga
wrońska 13 sek. (wyrównany rekord Pomorza) 

4x100 mir. 1) Sok ół żeński Grudziądz 54 sek, 
2) AZS Poznań i KS. Ciszewski Bj-dgoszcz 
(sztafeta kombinowana; 56,4. 

konkurencja panów:
800 mtr, 1) Tietze (Polonia Bydgoszcz) 

2,06, 2) Wojdecki (Sokół drugi Bydgoszcz) 2,07 
200 mir. przez płotki 1) Easzubowski (Polo

nia Bydgoszcz) 27,3 2) Kulecki (KPW Pomo
rzanin Toruń) 29,4 

Skok wzwyż z miejsca Klemczak (Polonia 
Bydgoszcz) 135 cm.

300 intr. Kocoń (Sokół pierwszy Bydgoszcz) 
37,5, 2) Balcerowiak (BKS Polonia) 38,5 

3000 mtr. Szj mański (KPW Pomorzanin To-

Etiminacyjne zawody  lek* 
koatletyezne w  Warszawie

W piątek odbyły się w Warszawie dalsze eli
minacyjne zawody lekkoatletyczne przed usta
leniem składu na mecz z Niemcami. Zawody 
przyniosły doskonałe wyniki.

Na 400 mtr. Gąsowski uzyskał czas 49,6 sek.
2) Szefler 51, 3) Mittelstedt 51,2 sek.

Na 100 mtr. wygrał Zasłona w  czasie 10,7 
sek. przed Duneckim i Popkiem.

W sztafecie 4x100 mtr. sztafeta w składzie 
Danowski, Popek, Zasłona, Danecki mimo sła
bych zmian pobiła rekord Polski osiągając czas 
43 sek. Wynik ten jest lepszy od dotychczaso
wego rekordu o 0,4 sek. ;

IVtiman w półfinale turnieju 
tenisowego na Łotwie

W turnieju tenisowym w Zinturi pod Ryg:; 
Witman w ćwierćfinale wyeliminował Łotysza 
Polisa 6:1, 6:0.

W pófinale Witman spotkał się z Weissem, 
przy czym gra została z powodu zmroku przeri 
wana przy stanie 6.4, 2 6,  ̂ j

Pierwszydzień wioślarskich 
mistrzostw Europy

W piątek rozpoczęły się w Amsterdamie 
wioślarskie mistrzostwa Europy. Polacy star
tują tylko w dwóch konkurencjach: w jedyn
kach i dwójkach ze sternikiem. W jedynkach 
Yerey zajął pierwsze miejsce w swoim przed- 
biegu i zanwaliliko wał się do finałowych roz
grywek. Dwójka zajęła u zecie lirejsce w pized- 
biegu, wobec czego będzie musiała w sobotę 
walczyć w7 biegach pocicszczeińa o prawo wej
ścia do tiuaiu.

Mistrzostwa pływackie 
Szwecji i Danii

Tytuły nowych mistrzów pływackich Szwe* 
cji zdobyli:

200 m dowolnym — bjorn Borgs 2:18,5 min 
400 in dowolnym — Bjórn Boigs 5:00,3 min 
1500 m dowolnym — 20:4o min 
100 in dowolnym — Ohlson 1:01,5 min 
200 i 400 m klasycznym — John Rothmarj 

2:52,9 min i 6:08 min. n*-* te*)'**-
*

W Helsingóer odbyły się zawody pływackigj 
o mistrzostwa Danii. Tytuły zdobyli:

100 m grzbietowym — Hreger 1:18,5 min 
400 ni dowolnym — Hvcger 5:27,7 min. przed 

rekordzistką świata Frederiksen — 5:59,3 min 
100 m dowolnym panów — Christensen 

1:03,9 min 
200 m klasycznym — Jensen 2:57,4 min.

4 rekordy Karmi fego
\V posiadaniu Nurmiego znajdują się jeszcze 

4-ry rekordy światowe, a mianowicie;
na 15,000 mtr., 5 mil, 10 mil oraz w biegu 

godzinnym. .4

NOWY REKORD NA 1200 M.
Lekkoatleta angielski Wooderson ustanowił 

nowy rekord krajowy na dystansie % mili (1200 
m) wynikiem 3:00,0 min.

Świetny ten wynik jest zaledwie o 0.3 sek. gor, 
szy od rekorau świata.

ruń) 9,23 (rekord Pomorza) 2) Kazimierczak 
(KPW Pomorzanin Toruń) 9,41,6 

Skok wzwyż 1) Karol Hofman (AZS Poznań), 
1,85, 2) Kulecki (KPW Pomorzanin) 165.

Skok w dał Hofman 6,82, 2) Kaszubowski 
(Polonia Bydgoszcz)

Sztafeta szwedzka Polonia Bydgoszcz 2.09.9,
2) Sztafeta kombinowana. ,

Wydawca: Za spółkę W yd. „Nowy Dziennik": Zygmunt Hochwald. — Redaktor odpowiedzialny: Dr Mojżesz Kaufer. 
Nowa Drukarnia Dziennikowa. Kiaków, Orzeszkowej 7, — pod zarządem Mai symiliana Feldmana-


